
- 

__ nor 
D DE Uc$TAÇÃO z\ 

AVISO DE LICITAÇAO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 2024.04.01.04 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS E DE VEÍCULOS DE APOIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORME CONVÊNIO 
04312023 - SESA / MAPP 5123 - ESTADO DO CEARÁ. DATA DE INÍCIO DE 
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: 0610512024, A PARTIR: 08:00 HS, FIM 
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 2110512024 AS 08:00 1-45 DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 2110512024, DAS 08:10 ÁS 09:00 HS, DISPUTA 
DE PREÇOS: 2110512024 ÁS 09:10, LOCAL: www.bll.org.br  

Arneiroz/CE, 02 de maio de 2024 

FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

CPNJ: 06748.29710001-54 
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ 

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020 



• J):ano Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV N° 

DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.745.402,76 (UM MILHÃO SETECENTOS E 
QUARENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E DOIS REAIS E 
SETENTA E SEIS CENTAVOS). DURAÇÃO DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALTO SANTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE ESPORTE E LAZER. REPRESENTANTE: FRANCISCO 
OTACILIO DIOGENES OLECARIO - SECRETÁRIO DE 
ESPORTE E LAZER. CONTRATADA: M 1< SERVIÇOS RM 
CONSTRUÇÕES ESCOLAR EIRELI -ME / CNN N°. 
35.864.328/0001-30. REPRESENTANTE: MAURICIO GOMES 
COELHO - REPRESENTANTE LEGAL - CPF N°. 044.596.423-52 

Publicado por: 
Socorro Alves Lima 

Código Identificador:061)C2935 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: TP - 00312023 - 

SESA. 

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: TE - 00312023 - 
SESA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS-OBJETO-
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DAS UNIDADES BASICAS 
DE SAUDE DAS LOCALIDADES DE: VILA ORIENTE E 
CABRITO, TODAS LOCALIZADAS NA ZONA RURAL, DESTE 
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
SAUDE. VALOR GLOBAL: R$ 498.367,32 (QUATRCENTOS E 
NOVENTA E OITO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E TRINTA E TRINTA E DOIS REAIS). DURAÇÃO DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAUDE. REPRESENTANTE: RITA DE 
CASSIA CHAGAS BEZERRA - SECRETÁRIA DE 
SAÚDE. CONTRATADA: S. N. DOS SANTOS - ME / CNPJ N°. 
30.063.678/0001-84. REPRESENTANTE: STHERFFESSON 
NOBREGA DOS SANTOS - REPRESENTANTE LEGAL - CPF 
N°. 072.750.944-60. 

Publicado por: 
Socorro Alves Lima 

Código Ideutificador:9EE33D6C 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO; 1? - 00412023 - 

SESA, 

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: 1'? - 004/2023 - 
SESA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA A EXECUÇÃO DA REFORMA DAS UNIDADES BASICAS 
DE SAUDE DAS LOCALIDADES DE: BAIXIO GRANDE E 
IPANEMA, TODAS LOCALIZADAS NA ZUNA RURAL, DESTE 
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE. DOS RECURSOS FINANCEIROS: RECURSOS 
DIRETAMENTE ARRECADADOS OU TRANSFERIDOS DA 
PMAS, CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO 2024, COM 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N.°. 3001 10 0400 2.098 - 
GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA. VALOR GLOBAL: R$ 
509.153,73 (QUINHENTOS E NOVE MIL, CENTO E 
CINQUENTA E TRES REAIS E SETENTA E TRES 
CENTAVOS). DU1IACÀO DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2024- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTO SANTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE. REPRESENTANTE: RITA DE CASSIA CHAGAS 
BEZERRA - SECRETÁRIA DE SAÚDE. CONTRATADA: R M 
CLEMENTINO CANDIDO - ME / CNPJ N'35.214.818/0001-91. 
REPRESENTANTE: REGIA MARIA CLEMENTE CANDIDO - 
CPF N°. 052.614.383-57. 

COMISSÃO PERMANENTE 
EXTRATO DO TERMO DE ADITIVÕ 

ADITIVO AO CONTRATO DE 

EXTRATO DO TERMO DE ADItTvT AO 
CONTRATRO. ADITIVO AO CONTRATO DE N° 
20210335. ORIGEM; TOMADA DE PREÇOS N' TI' - 001/2021 - 
SEADFIN CONTRATANTES; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: GUM ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI, 
com CNPJ sob o n'. 26.726.370/0001-02. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
TECNTCOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTARIA E 
PREVIDENCIARJA, DE RESPONASBILIDADE DA 
SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A fundamentação legal encontra-se 
amparada no art. 57, Inciso II da Lei Federal n. O  8.666/93 e suas 
a1teraçes: DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DADOS DAS 
CONTRATANTES: ALBERTO MAGNO RIBEIRO, CPF n°. 
812.397.504-04. DATA DA ASSINATURA DO TERMO 
ADITIVO; 15 de fevereiro de 2024. 

Publicado por: 
Socorro Alves Lima 

Código Identificador:50EE6570 - 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIBOZ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
AVISO DE LICITAÇAO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARNEIROZ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO 2024.94.08.01 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS E DE VEÍCULOS DE APOIO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-CE, 
CONFORME CONVÊNIO 04312023 - SESA / MAl'? 5123 - 
ESTADO DO CEARÁ. DATA DE INICIO DE 
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS; 06/0512024, A PARTIR: 
08:00 ES, FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
21/05/2024 AS 08:00 HS DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 21/05/2024, DAS 08:10 Às 09:00 ES, DISPUTA DE 
PREÇOS: 21105/2024 ÁS 09:10, LOCAL: www.bll.org.br  

Arneiroz/CE, 02 de maio de 2024 

FRANCISCO WALLACYPEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Jose Martins Sousaiunior 

Código Idcntiticudor:UI5 II 8A6 

EST %DO DO LARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUÚ 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00.00312024-SRP PE 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ - EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.04.0829. 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N°. 
2024.04.04.02. OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

AR 	 DÁ- SWRIIT*Rh# 1W 

www,diariomunicipaLcom.br/aprece 



Fortaleza, Ceará, Brasil es Sexta-feira, sábado e domingo, 3, 4 e  da maio de 2024 e O 

a a a 	 a a 	Prcsàaluteçoaut8sde Juóárlo,aU rader Lu átPflodt 	rarn p Bebo taogrgamradeciziodgTSEéuaauder pts 

P 	L.. 1 1 1 t. A 	nonada Jgge Sei USq orna torna deu missão Alexandre de Me aos ganhar lançar antas de dar passares asralo Mc 

-  -:. 	 por parte da cúpula da Cargreaao. balsoraarbtaso até traies aliadas para lazer imlo ao Pailarnealo. Urra farra seria po 

r;7MLt! Justiça manda Lula apagar 
POLÍTICA 
	em que pede voto para Boi 

lo,ores 

°MÇSSÂ6 4' 

tf-IJCITAÇÂO 33 
rzn 

aarat- 

Rubrica 	', 

Apareceu num grupo de intelectuais, jornalisrns.nco-
nomtataa, politiros de outro nível, goctótogos e penas-
dorea a mais novo ideia sabre e?nra  Sobral. Um dia, 
Virgitia Távora diaae qoessotaução elo Ceará seria a mi-
neração. Não ramos agricultores, dizia. Fomos à mine-
raçier Tem nssasnuusca chegará a Minas. Hoje, aapeasoas 
diocuaens nas rede, aociais que Sobral poderia ser uma 
São Cartas, cidade do interior de São Paulo qaae virou 
berço de educação e acm ter nada do qsoe Sabrol tem e 
criar na campo da aaber.lsso creace. O advogado Lucia  
no Acracia Coelho potes muito da ideia e pensa que o 
trabalho pela educação é sublime. Ele vibra quando dia 
paroro pessoas e descreve aohre emprego e desemprego: 
'Embora Sobral pelo seu porte precise demais também. 
A Grendene era 2013 chegou a ter 23.700 funcionários, 
hoje cm 10,000. Toda vez çaoe cara modernizam ara sua-
quinário aio algssmaa centenas de e,npregoa que são su-
primidos. Sobral tem todo eranetrartafonoar numa Sio 
Carlos, SE Cidade com nossas meamaa dimensões geo. 
gráficas de área e população, com extraur,itnáeia vaca. 
çãounivrrsitáeia. Ser Sobral é igualmente um avançado 
centro de pesquisa, a exemplo de Campina Grande, Pa. 

Temo, todas as condiçôeo. Uma cidade industrial, mas 
enosbém do conhecimenra Aposto maio nisso Si, é 
sempre imp oreaare estar muito atento, com ursa, politica 
permanente de geração de postos de trabalho, em toda, 
ao áreas. Mao eles Inexoravelmente migram Coa posta, 
de trabalho e também aa pessoas), Percebo Sobra toda 
ver .ais como um dinâmico centro regional desen'iços 
(centrar de distribuição, reataozantes, escolas, conatru-
çio civil, hospitais, postos de serviços, entretesimetaro, 
tstris'aso, end. O mando lá indo nessa direção. Suspeito 
que temos que apostar ocasos ideias. 

:7.:: : --s:-:. ..:,171n. . :, : : . :7....; . : .J:717.Us,::err.7,•_ 7 .... 

Frase: "Se é pra beijar, beije. Se é pra 
bater, bata. Se é pra cuspir, cuspa". 
Do ator Raul - Co rtez contando pra mim o 
que faz um bom ator. 

soro OtV5LOAçÃo 

Mudando de calçada. Lá nos rstnrariahsa da P1 de 
Fortaleza o irem lá Otto. Tia Lu qotr oseir nem o arraalado da 
chiada do Evardm LeMe E rasa lerda fazer escoctro Iso 

joão -tora-braço que não vai dar cedo. Ai ocupações naturais 

de ama deputada todarni maio a ioordsssçlo da csnipanilra 

do cAlanho os vizinha CatcaLa, não permilirio otampoar 

sequer para alma otilie tom o colega da Partido  gesto lá 

atirando arar tão querem otAir. 

Laia faz 
Prefeita do IceI, l.sis Na.,,. srus asnos de governo 
para construir uma cidade nova onda havia poeira e 
lama. Agora, reforma prulio históricos como o Palácio da 
Alborria, onde estás Prefeitura desde luso. 

Recado da Presidência da República 
O Ceará registrou o aegtsostbo maior saldo poaitivo da 
reglio Nordeste no geração de postos de trabalho com 
mercara assinada em março de 2024, de acordo com os 
dadoseioNovoCsgad. 

Avisa que... 
em todo o estado, foram criados 6.163 novos empregos 

e, com eis, apenas nos Iria primeiros me000 deste ano, aio 
1. 197 novas vogas. 

Piloto de drone 
O ltssritoto Centro de Ensino Tecnológico (Ceatec), no 
(CVT) Caniodá, lança rtapróriaaa aegunda-feim. 6, as 
prin eiras turmas do Curso aásico de Pilotagem de Drone, 
o primeiro culto gratuito no segmento. 

Mais intoennnçõn da MaSrio Batuta: 
e'niallt maenulotnatlatnutaou.00m.br  

naatr,n.hlaeaaaat,nnni  

Conteúdo de parte da transmissão do ato no Dia do Trabalho foi apagado 
pelo presidente nessa quinta e dos canais do governo ainda na quarta 

civilidade", 	aIo utilizar a â ptaaafonna, o prazo dado dois politiccsa oe abntenham 
máquina pública- 'Mas é o foi de 48 horas, O presidam- de quaisquer atos de crio- 
que deixa a gente bem triste, te também terá qne apagar o penha no penado em que 
sabe? Porque nt ansa pessoa trecho de qualquer outra pá- ioso évedadopelalrgialaçlo, 
asperine.aesda, deveria ter gina-sincoolada a etc que con- Segando o magistrado, atei 
uru pouquisobo de respeito. emita a fita, já colhe tais condutas e cabe 
0,0 fez isoocalculado. Talvez O 	magistrado 	escreveu à Justiça analisar oa casos 
tinha pouca gente lá e (ele] que, 'além da exoemporaoei- concretos 	para 	eventual- 
resolveu criar uma estratégia dade do ato de campanha, se mente pana-loa. 
para pnderrepercutir', disse, trata de um 'cabo elriaueal' O 	evento 	também 	foi 

O juiz Paulo Lduardu de de considerável releviacia'. transmitido ao vivo pelo Ca- 
Almeida Sorri, da 2- Zona A decisão menciona que o natGov, mas a transmiaolo 
Eleitoral de São Paulo, desta- canal do preaadesne tem mala mio cresta mais no perfil 
coo na decisão de ooeem que de ao nsillsão de inscritos oficial se YouTubc- O 1mb 
a remoção é nereaaieaa por- eque o material acumulou divulgado com a tranasnis' 
que no material LatIa 'expia- moa, de 63 mil vlaualisaçõrs são do responsabilidade do 
citansrnte pede para que co em cerro de 20 horas. Governo Federal agora exibe 
partitipantes votem em Gui- Além de remoção, foi de- a mensagem «vido Indispo- 
alarma goo3os. O magisua- terminada a citação da Lala nhwie  coavam de que 'cote 
da dama que a pernssanincia eaioulos, pana spreeenterem videoéptivado'. 
da vidos, na interne, pode resposta no prazo de dois A 	propaganda 	eleitoral 
afetar a paridade da diapota. dias, e a Intimaçio do lala- será permitida somente após 

A ordem foi para que a uisiério 	Público 	Eleitoral. o dia 16 de agosto, quando as 
vialeo no canal de Lula fos- para que ta,nbéro se mani- candodacuraa jáestiveeena re- 
ae excluído em até 24 horas, feere. O juiz tejeieoo, no eu- 
caso o Tau'l'otbe não tenha tinto, o pedido da pré-ao- ....'. .... :7.: 
feito isso antes. Em relação didata do Novo para que os weeatnusaa.easttnr 

na taras p.arennsts ,,ecavcnrjaasaa,.ara aasaaa ,.tc,r,eio oananotattaniFnan'setaasaeanwas,re sn,aen,es,s,oastaOesataçooe 
e-raia s aeaa,-nasat ptap,oeeaa aasnspnt as J.aa,o.,r te, pan ,,sesoaa da 
roNts taaasoc,eaa ao asaao, sa,e. ,CkIna a,,  ,e,oaa,. teus,, ra eoo.anat ''o" 

aaaacsnaeao apela_as ,a,açO aon,ea,aa,,t,., ,  Oeee,aa,aa Lana,, 
nisleeea,a,a,nrnoa aaneese,aen, oaott,eaea, nteaan_na,taeaa ,eálaai 

aaea,oss'oeer, e,,  en'ra,nea natais'. aia tais, ooenastataoeos 
5t's,rss encara,. somar ,aseu,saroo nascosrereea ae,eaa,t.sncu ,  

atpareer na anaa,nu,t - na as,,  ana ,  nestaanaraa 
aaaanlascaAaceaasmetnsnaaataas at atansnnettan  

	
eassssalo =c,
nt n,peee. 

easootaae,sauaaa,en,a000asasosoae,asauaao.staaa ,eo a,oen,oaas 
seer001aoza tasecsasasoaee sa,sa r atacaria ao naasatpro te saaos. 

aoe.e,aer,eannaascsatLaaoae,,aanoat.tAs,Ae,npe,,snuEta,M 
te nassa",, ne .aaa_nasasacccse,,ta.s na_O aselacptojt,tnians,e E,,,  

na,, easvse. 
setes,eie,saaate- ara,,,' .,ae nicas, c,s,,mreu a n,reeaste dnraseaaaan 

aE,aE a,Lo, assar, ad,aaua,, sos000eadree Ser S- s,eI eaessentees.,aeoo. 
te,  n'nusa caa,a e, capa ,a, a,, ,aaasaa,aa,4,. a, eaa sosa m ti seLavas 

aoaaaoe.,aeee,rter,,saaaneea,.eea,at.. ,eesaaae.oaseoLrea.aesee 
,aanra.aaeeon.anc,a a,  aaooa, aos-Case,  aa,,aruea-eo. moeu,', 

o*Oso,s,saaseae,a,ea,rao,ea,,,eaa,aaaa,,oas,ertiara 'a-co,,, 
Ousas,, esse- caearo,aas,tto nat'eeseeeeeaaeso.,eaoeeaena,snaose 

O.somo.5'0505" .00a,a,Oaaea.Pnsaaara  

eeraaacasa,eÁ_enaaatrat,Etetaetaacnraa,taanaa-a,ao,nttaoasaa 
-ansa., ELreataaeoanaaraaas .noJeru ,  aorjaearaa seaaaasaeac,es r,a 
sticerm nu nora pana Mates, se ea,easavoet ao eaao,sfra, a, ana,-  
'eles. roesoser eaa-aeaea ensaia,. r ceapp atas. rorasa na ceenoir 
sara ae neste ot tsoAs,nsnea,en nas tateusne n,ioos,aa, aponto-a, o, 
Sal, FIM 00 ,rsnesenna aos ptOee,resr aesasOas es ra.oeessaea na ante ,  
rosa naa ttapasraea a,eesnl. Ias te-casa es,,' as usam,, na pn,sea, 
r,rseasnaoaosessncte:tceaanu 

,: aannLaaAÇAOaPnsea,,aas,eaOae.oeriar,iaoaaaraflaaaaeuasOe.uOa 
raae,oe,anueara,ee,,O,aeaaaa.,a,aaaeecao.aa,a.eOataad.sataea 
ae porco,,, caiam ao, se e-e, 'cpu a eaneaeoeaean nu ea,an,a elas. 
saoaao. pena nawexa aos a, uteananonra ,raeor,aoovn.a. 

- ernst a ao, À Lneaunan, nu E ea,pttsA na .nua,a nu atores, ara 
cc catam., Sana sela e penielo eaneune Enocesesara. nassa rajssaoaa 

aaat,a,anusa,ae. eaaen050aaiecstaeevrnoseoLaesmeaesuea nona' 
eeesoaaa'aae.sa,eo,aeaasaa,pao.araras.,00aer*s,o:as,anrent.oteaeans 

- 	 raan,nnto,nna,,,as,*r,aaa.ansnunussree'asrccsoeeanasete 
- 	nica. Fsvrea ea,oe:e,,ae,ee rooaes acre-ente ,,, esmatan, O. Oa,,LSe _______________________-  

.sraao so sanas eaaternaeassene,'aL 	asauareaeasa,o nu rua 

nessas no ec)atprer,ee aSae,e'na as saa,anu ,i.srea nennseeerslse Z 	tntte esnat 
tzaa_OliaOaa na, Uana Las e' e4.t nassa, te,ar rns-c'JÀtn'rsrs, na a_tetos na, na'nceaaeia ae,ana,a,  nn,s,,a a ,n,00 si, ana,, aoeaa 	do sossno, par. 
resInas eesapteaesraaot os cratera petarjajons E searciarca tasnaaaass 
a acelera as e,aaasooaee ter aaaass E pespe,eOOre na ,  artetaaaos ter 

tOnaoa te,  e-aeas.aa,Oa OOsss,edaa, e aae,aeaeasn,aenan,nsataeaa,aaaao 
'E Peegen e.' ltal.n eaa ,se sa. 5' oao sana' ent,'Eooesn tE oruana na,,. 

saio, atrra'u ratas saias 5naa'aanras,,. aoeaeuaeats r,oãsre pena erseras noaLesos anca tsecteao se, .Searas es aeos ,,nre.t E paoaeeoaeao na 
a nas rseeaaat nã sete .a,enpoe nu rase,, es 'amora,, es snesaaecea na_a 
ar r,anaonsE 5 ossada znaaama. tela te 'aço dseaaia ar ,sco,oc,eiasa.ar-ae. 

atos Na  niensaana na noaoatn sue,, ee,.aena Sara asia. etaarea nistca 
no ,aoatettnaso. - acossa rasa,,, t Hatea.aa nu usa ar rao eva ,caaneen 

omtnesratataa.,n,onlaaadse.t.etn,ra,,ssrnnaaa.eanuttaa'EnaaOLssa, D'sEreia seta e,uesux a,caa.raaemaeoae.as.ea.,steanoa eresearaaoa 
omateaesansaratemaaatc sair ,aaaa,s 

eltiOOtO 	as,e-,,us,aonu.,,,s,eee,a.sol.r,asaseonasrsrns 
rato e' ,e.tnaal pntssn atemooaea e aesa,okaae asa, 'e anotaçia o cana_uda a, eesoaa'aa,a. terse,sla a mana, O', ,,,  do ,-rosars a, otpao,e.ao. 	essas 

'ao,, a, snaao,aea amenas ,s,aaaa. em ioeuaa 'a eesees e' atsaasearz-re- t'ase nuea 	 usrraa,a,on 	cai raaesosaodaea ar,a,adaa. ouias teta_te,, a 
aeeaastr aro,no,a,resasr actereoses, es neraeaeeo,eie,. saaosapsaro osa4sameos. ar a,, na,, es,ssreaes,n, . enoanasa aa ame,,  re,a5'0 e,,  
a ee,areaxr Lamento. atire.: asamarsesa na topasse tseraLsj,a,ons ter,', "lam0ne o, ,a.ea, na ,aano Ilaraçan aeeuin,aaans amassas" e .ae anona 

r?r?',Lz,nr =rtr= 	r4tt' 
acaaoeaot aias asneenjo nonas scan r penicro 000tco na ren,snsaoaa, 
teeosaoaaennacastoar& ao,aa -sssastke'.aee teLrtsrssaorarso, 'sesses,. 

atnasaoeen,o, aaa.aa,Sad,anenes,onn.tlasaOaaa,paa,snaoanna 
cLctt'aa' rs 0550(51 asna_ad. aaaodoa.ee,Oac a ,san ano,,aa ser re,,te-! e, 
n'de-nu a,5&aa so,esamOa,aenia e t,nataaaese. n'are-a,,, na 	da t,rasae 'te ereta,,, allomia ordenar aoan,eaa,o nata - are,re000ea o.raastararea- 
Pape-e,,, a, taa000a 	,,,á,  e .,,s-aa,  s,a oasiata 	,s,as_a asm,ousaape,,r a er,ameeat os5» 	eaeeea ajo,,,,,, rs.eseaeeea.oas 'e,,,- 

eenaaçoa es anp,orsa'.m,raaseooaaaaaraeer,e, - noo-ao.,, rao,nne era,, 
remavas na nos,, eeLrtt, rena a edema - esseec005e ae,ao, 010sssa,naa, 

tie,5~,5 emdaa nu 'caos. senta e- 	ae,,eda000,ns000aea&eata impede, a 
aras,,nnasa'.aa, assar e,,00 ,,,,  onaaseoa, rnemaaasap,eaean 

esnson nu n'amo neeentta,a .naeee,aI no traste, a. cosas,, ai ea,ee'aao 
a, otoaa,  rctoeeca,a,ra rcsa'daLG, esen,o,aas, aoas ,asries o 000aseso tI- 
REI, striO,eaa • 4saa es Larada,, ,,a,  . usa ana, sana a.raa,asr 
s,atseraro sanTeasana onda aaoaaaa ia ua,ea.'aa aoOsOa 'a_e ande e Os 
pnaç 	,oaeaa rua ,  naaeaEtÀtv,- es',, Çaaalnaeteo e ensaro,  rra,oar - 
areetai esa,ost,aae.atsteErOt'aOaorattaaetras,santssote,acesonasa,,, 

sasesLan ao enawas,,ne oentaawaa, o eaa,ar na ae,e,oa a ,  romenas o, 'a 
,etu,a. rançaru! assoa ansa, aesaesra, a ean,aai tara patro.ua os 
nera,rua a,otenue,,saaTnunn.aartp(ttosaetraaos.eassesasoana 

s,saooao. 'ia. nas na eisa 'InFeri e000aso eiaasrastaanser.aamo "ana_-O asrasee.eo: nae,araaaas nu oaerssenunssa la,aasço"tnt E naaerraoa 55555,. 
nuaaoes ae,sraaea,eao es raantaa,acaeeniazaaa raja mtrtçso "e a,sa,eaa 
0€ eaarnaaaooroetsareea,eaoeaasatasaniatnuaamoatserexexasoaecn. 
p,00,,00taat5t0'et0te,t,MaMmP0mn,,so0t00e0te ss,aaenaetoameeeenala,LatelapatnrnensOnusitmltseenssntnPjr 

,omaaesanaanaonaeTennnanu,aessoeee,,aeo.ann 	n'a aapaeo, 
a. ,esseaaasra se,,, 	 aos emende osn, o ao rosa_se e,  araaE, a.,,, 	a, rooraao°tak sotaoaoeeosedsoruoaa 6a,e nu - asuaatajessrs earss'seaaaavt 

on'iantral'e,sasma sosoaorr e.,,neas,e pos 	e' eaae a,aaa-,r 
é 

nR, aesa,erecesraaun'sosa,ea a_acasoso nas, -orcarrmmaten Movera. 
araduRa. escora e ca,,Tenut narras nanflo aaeearns a,ataa,a,saes 

sare,,,, aaeaaaaaatossar -  t,gsaeaasaaa leseo,atsmreaa, seosarrees 
eesmaitsaeaaa.,,arre.eeonnitsrtaeacraverrs repneao,a,naarmna 

narra 	rar 2 'c,,a,55rm' e 	ser. , 
Is— 	a5aov,ere55a,eeaae,ce0roo ,r,onraa'daorr,oa.aenaeaer.a5nar5 

rxr :irnzYt cv teae 
oaaSs ia ona'aO - e,nuesoaata Sm,aeaL nu Ousasts, - unte na onastan 

555,00-a sortear,, 0,s,as. 05u a,.,a,, a, O,aaaao, tsaresanoera aaalaacta 
esseaoeneearenceaasM san eito, eote,,e,n.a ,..,eaaea,  ..nuet,  

u.eea.,esate,ras,slvataetaeoeaaroavara.aaa a.50aaraa 
a,s,aaas. sesasanmo amo ,zasoanaeasdrs,suttea escame,traetotk- pan ruas 

.psnnaatLOlnen,Ooepoeesaira.aoa..Oains,a,vaaan_nsselatsrãsoaoetnsnan. 
as, n,ao,en .5 isarras,  assooieed cesta da Onsen'n o, arOarRS_ao eneãaae a, 

szraeasanaat.raio ,anus t.r,o,o aoaaannoraa&na aaa5o.asOttePetÃtea- 
ao,naLniaeanqat. soada 0,-asa, naoroa era, 'vali 

o,ssaeve,ean,erosasaroaataeer&oas ,realeswasoaaa.aseoo,,5 ,ao,a 
e,orrs,aesa,,5-. espie "os araeo ,u,dersaae , ,en r000, d'se 'atO,, ,,  

A Justiça Eleitoral de-
terminou que Leia (PT) e o 
TouTube apaguem a trans-
missas do aia do Dia do Tra-
balho, no dia 11  de maio. em 
que o petista, durante dis-
curso, fez caniparrha para 
pré-candidato à Prefeitura 
de Soe Paulo, deputado fedo' 
tal Guilherme Boulm (t'aol), 
A monifestação do presiden-
te os evento foi vista por ea-
pecialistm como indicio de 
infraçio eleitoral por cana 
panha antecipada e motivou 
ações judiciais de advcmirioa 
do parlamentar, 

O Governo Federal apa-
gou o rédea doa cansas ofi-
riais ainda na qtaama-feira 
(a'), mas o conteúdo perma-
neceu no ar na página p00' 
soai dr Lula na YooTube. A 
decisão judicial atendeu a 
pedido do Diretório Muni-
cipal do Novo, partido que 
tem como pré -candidata na 
Capital pstnlissa a ecouorssis-
ta Marina Helena, O vedeta 
foI eeusooido pulo peraidente 
nassa quinta-feira (2). 

Também sarem, o prefeito 
Ricardo Nonas (Rolou), prin-
cipal adversário de Bosilos na 
eteiçon, aflemou ser «nioe 
um presidente se submeter 

um papel deooe de rir aqui 
fazer um palco eleitoraL E 
como se eotivease abrindo 
uma guerra contra mimnt 

O MDB também acionou 
a Justiça Eleitoral e o Minia-
sério Público para apurar o 
uso do evento, iuclooiee os 
gastos públkoe, para pedir 
votos a Bouloo. Manco dis-
se qateoraso terá decidido 
pelo judiciário. 'E muito cla-
ro que voce' seio pode, ainda 
mais usando recurso públi-
co, farer palanque." 

O prefeito allnno,a ain-
da qtarépreciso ter 'certa 


